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 Innledning 
Trondheim kommune har tillatelse fra Miljødirektoratet (Tillatelsesnummer 2014.448.T 
endringsnummer 1, datert 26. mai 2015) til å gjennom føre tiltak i sjø i prosjekt Renere 
Havn. Tiltaket omfatter mudring og tildekking i Brattørbassenget, Kanalen og Nyhavna, 
tildekking i Ilsvika og deponiløsning for mudremasser i Nyhavna. Det er utarbeidet et 
kontroll- og overvåkningsprogram i henhold til tillatelsen, der krav er gitt som 
prosedyrer med en ansvarsfordeling mellom byggherre og leverandørene til prosjektet 
(NGI rapport 20130339-05-R rev. 2 datert 19/3-15). 
 
 
 Bakgrunn 

Pr. i dag forholder entreprenøren seg til en grenseverdi definert som 10 NTU over 
referansemålinger vedvarende i 20 minutter. Denne grenseverdien benyttes ved både 
mudringsarbeider, tildekking på forurenset sjøbunn samt tildekking på sjøbunn som 
allerede har et utlagt lag med dekkmasser (ren sjøbunn). 
 
Miljørisiko for disse aktivitetene er forskjellige, og det er derfor grunn til å ha et 
differensiert regime for grenseverdi for turbiditet. 
 
 
 Krav til partikkelmengde i vann 

I tillatelsen er gitt av Miljødirektoratet (punkt 11.1) heter det at: 
Under anleggsperioden skal det måles turbiditet ved et tilstrekkelig antall stasjoner til å gi 
et representativt bilde på partikkelspredning i hvert tiltaksområde. Det skal også måles 
turbiditet ved referansestasjoner som er representativ for normal turbiditet i områdene. 
Målingene skal skje på relevant dyp, hvor det forventes mest spredning av forurensede 
partikler. Målerne skal være plassert slik i forhold til strømretning, herunder 
tidevannsstrøm, at de på best mulig måte fanger opp spredning av forurensede partikler ut 
av tiltaksområdene. Turbiditeten skal måles så lenge arbeidet pågår. 
Ved deponiområdet skal det måles turbiditet så lenge deponeringen foregår for å følge 
med på at partikkelsperren fungerer etter hensikten. 
 
Overskridelse av referansenivå med >10 NTU utover en periode på 20 minutter skal 
medføre at arbeidene stanses, årsaksforholdene avklares og nødvendige avbøtende tiltak 
gjennomføres. Dersom overskridelsene skyldes arbeidene, kan arbeidene ikke starte opp 
igjen før turbiditeten er nede på stabile nivåer under grenseverdien. Rutiner og eventuelle 
tiltak skal beskrives i internkontrollen. Ved overskridelser av turbiditetsgrensen skal 
tiltakshaver ta vannprøver for å måle miljøgiftinnholdet dersom overskridelsene skyldes 
anleggsarbeidene. 
 
I kontrollplanen er prosedyren for kontroll, overvåkning og handling ved for høy 
turbiditet beskrevet.  
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 Miljørisiko 
Ved mudring av forurenset sediment er miljørisiko primært knyttet til spredning av 
forurensning ved at partikler virvles opp når grabben skjærer ut sjøbunn og når grabben 
trekkes opp gjennom vannsøylen. Dette med fører økt partikkelmengde (turbiditet) i 
vannsøylen, og avhengig av strømforhold blir partikler transport ut fra mudreområdet. 
Dette kan medføre at partikler sedimenterer i tilstøtende områder hvor det ikke skal 
gjøres tiltak eller som er ferdig tildekket slik at de blir kontaminert.  
 
Ved tildekking av rene masser på forurenset sjøbunn kan det under utlegging av det 
første laget være risiko for oppvirvling av forurensede partikler fra sedimentet. Dette 
oppstår både som følge av sammenstøt mellom tildekkingsmassene og sjøbunnen, samt 
den vannbevegelse som blir generert som følge av nedsynkningen av dekkmasser. 
Partiklene fra denne tildekkingen består av rene partikler fra dekkmassen (i hele 
vannsøylen), og forurensede partikler som iblandes de rene partiklene i vannsjiktet over 
sjøbunnen. Oppvirvling av stedlige sedimenter vil være avhengig av utleggings-
metodikk, type materiale, fasthet i stedlige masser og strømforhold. 
 
Tildekkingslaget bygges opp av flere sjikt med dekkmasser. I Renere havn er det i 
Nyhavna, Brattørbassenget og Kanalen prosjektert med filterlag og erosjonslag som kan 
bestå av ulike fraksjoner. I Ilsvika er det prosjektert med et tynt tildekkingslag på 10 cm 
med samme fraksjon. Utleggingen er planlagt utført ved utlegging i flere omganger. 
 
Etter at det første laget som er i kontakt med sjøbunnen er på plass vil de neste lagene 
treffe en sjøbunn som er ren. Miljørisikoen vil da ikke lengre i nevneverdig grad omfatte 
spredning av forurensede partikler. Partiklene i vannsøylen vil bestå av rene partikler fra 
dekkmassen som legges ut, i vannsjiktet over sjøbunnen vil partiklene komme fra 
dekkmasse som legges ut og oppvirvling av allerede utlagt dekkmasse. Miljørisiko vil 
dermed ikke være knyttet til spredning av miljøgifter, men være relatert til eventuelle 
effekter på biota som følge av nedslamming, effekter på gjeller eller reduserte 
lysforhold.  
 
 
 Tildekkingsmasser og turbiditetspotensiale  

Tildekkingsmassene (kalkstein) inneholder en fraksjon av finstoff som forblir i 
suspensjon over en lengre periode. NGI har målt turbiditet i hele vannsøylen i flere 
transekter i forbindelse med tildekking med både "rainbowing" og fallbunnslekter (NGI, 
2015). Overvåkingsresultater gjennomført i forbindelse med Renere havn viser at 
finstoffet i tildekkingsmassene skaper en høy turbiditet som vedvarer i mer enn 2 timer 
i de øvre vannmassene. 
 
Etter at første tildekkingslag er lagt ut, vil tildekkingsmassene danne den nye sjøbunnen. 
Det vil si at når massene fra tildekkingsmassene fra lag to og tre treffer bunnen vi 
sjøbunnen bestå av rene masser med finstoff som vil suspenderes og skape turbiditet. 
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Dykkerinspeksjoner med video viser forskjellen mellom stedlige sedimenter og ny 
sjøbunn med tildekkingsmasser.    
 
 
 Vurdering av turbiditet av rene masser 

Suspensjon av rene masser kan påvirke vannkvaliteten og akvatisk biota. Suspendert 
materiale kan påvirke organismene (biota) på ulike måter (Bilotta og Brazier, 2008,). De 
viktigste måtene suspendert materiale kan påvirke organismene er: 

1) Høy konsentrasjon av suspendert materiale kan redusere evt. hindre at lys slipper 
gjennom de øverste vannlagene. Både fauna og flora er avhengig av tilgang på 
sollys for å leve som normalt. 

2) Nedslamming av sjøbunn. Suspendert materiale kan dekke over sjøbunnen rundt 
tiltaksområdet. Dette kan være problematisk for fauna, organismer som lever i 
sedimentoverflaten og i elver med grusbunn hvor fisk som laks og ørret gyter. 

3) For organismer som filtrerer vann for å spise eller fisk med gjeller, så kan filtrene 
og gjellefunksjonen påvirkes negativt suspendert materiale.  

 
Forholdet mellom suspendert materiale og turbiditet er antatt å være 1 mg/L ~ 1 NTU 
(NGI, 2011). 
 
For at suspendert materiale skal ha negativ effekt på omgivelsene må det være høy 
turbiditet over en lengre periode: 

1) Ved konsentrasjon av suspendert materiale på 10 mg/L eller turbiditet på 10 
NTU over 1344 timer (56 døgn) vil det oppstå en reduksjon av algebiomassen 
på 40 % (Quinn et al., 1992).  

2) Ved 62 mg/L eller 62 NTU over 2400 timer (100 døgn) er det registret en 
nedgang av populasjon av virveløsedyr på 77 % (Wagener og LaPerriere, 1985).  

3) Der funnet 6 % dødelighet av fiskeyngel (arktisk harr) ved konsentrasjon av 
suspendert på 25 mg/L eller 25 NTU over 24 timer (Reynolds et al, 1988).  

 
På bakgrunn av denne informasjonen mener NGI at det er akseptabelt med en høyere 
grenseverdi for tildekkingsarbeider, dvs. en grenseverdi som både har en høyere 
konsentrasjon av partikulært materiale (høyere NTU) over naturlig bakgrunnsnivå, og 
som varer lengre enn dagens gjeldende grenseverdi.  
 
 
 Konklusjon 

NGIs anbefaling er at ved tildekking i flere lag settes en alarmgrense ved 20 NTU over 
referanseverdi, vedvarende i 4 timer for påfølgende lag etter første tildekking. Ved alarm 
stoppes tildekkingen i området til turbiditetsverdien er stabil (20 min) under alarm-
grensen. 
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Erfaringer og kunnskap som tilegnes i løpet av prosjektet vil benyttes til en løpende 
vurdering av alarmgrensen. Analyseresultater av vannprøver tatt ved tildekking av andre 
lag, før de nye alarmgrensene ble iverksatt, vil også benyttes i denne vurderingen.  
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